
Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования Самарской области 
«Региональный центр развития трудовых ресурсов» 

(Региональный центр трудовых ресурсов) 

ПРИКАЗ 

«4» _окабьья. 2017 г. № 4 

Тольятти 

  

Об утверждении новой редакции 

Положения о платных услугах и порядке 

использования средств, полученных от 
оказания платных услуг, 
Государственным бюджетным 
учреждением дополнительного 

профессионального образования 
Самарской области «Региональный центр 
развития трудовых ресурсов» 

В соответствии с Уставом Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования Самарской области «Региональный 

центр развития трудовых ресурсов», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить и ввести в действие с 16 октября 2017 г. прилагаемую новую редакцию 

Положения о платных услугах и порядке использования средств, полученных от оказания 

платных услуг, Государственным бюджетным учреждением дополнительного 

профессионального образования Самарской области «Региональный центр развития 

трудовых ресурсов». 

Директор Е.С. Галкина 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора Регионального 

центра трудовых ресурсов 

от ИРА № 

     

  

о | \ не а 

27/74 Е.С. Галкина 

Положение 

о платных услугах и порядке использования средств, 

полученных от оказания платных услуг, 

Государственным бюджетным учреждением 

дополнительного профессионального образования Самарской области 

«Региональный центр развития трудовых ресурсов» 

(новая редакция) 

Тольятти - 2017



1. _ Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации. Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом 

Российской Федерации «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», письмом Министерства образования Российской Федерации от 

21.07.1995 № 52-м «Об организации платных дополнительных образовательных услуг», 

приказом министерства образования и науки Самарской области от 08.06.2011] № 104-од 

«Об утверждении Порядка определения оплаты для физических и юридических лиц за 

услуги (работы). относящиеся к основным видам деятельности подведометвенного 

министерству образования и науки Самарской области государственного бюджетного 

учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в 

случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 

государственного задания», распоряжением министерства образования и науки Самарской 

области от 28.03.2011 № 163-р «Об утверждении Процедуры согласования порядка и 

условий установления выплат стимулирующего характера и оказания материальной 

помощи руководителям государственных дошкольных образовательных учреждений 

Самарской области и подведомственных министерству образования и науки Самарской 

области образовательных учреждений. созданных для реализации отдельных функций 

государственного управления в сфере образования и науки. из средств от приносящей доход 

деятельности», Уставом и локальными нормативными актами Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования Самарской 

области «Региональный центр развития трудовых ресурсов» (далее — Учреждение). 

1.2. Настоящее положение регламентирует условия и порядок предоставления 

платных услуг Учреждением, а также определяет порядок и условия расходования средств. 

полученных от приносящей доход деятельности. 

1.3. Настоящее Положение разработано в целях приведения финансово- 

хозяйственной деятельности Учреждения в соответствие действующему законодательству 

и привлечения дополнительных внебюджетных источников финансирования, 

г



1.4. Заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

либо заказывающее платные услуги для себя или иных лиц на основании договора. 

1.5. Платные услуги {приносящая доход деятельность) — дополнительные услуги, 

не предусмотренные установленным государственным заданием либо соглашением о 

предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех 

же услуг условиях, на договорной основе. 

1.6. Платные образовательные услуги - осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по 

договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение. 

Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджета Самарской области. местного бюджета. 

Средства, полученные исполнителями при оказании таких платных образовательных услуг, 

возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

1.7. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность в 

соответствии с Уставом. 

2. Условия и порядок оказания платных услуг 

2.1. Платные услуги осуществляются на возмездной основе за счет средств 

заказчиков. 

‚2.2. Платные услуги оказываются Учреждением на основании и в соответствии с 

условиями договора, заключаемого в письменной форме с заказчиком или посредством 

оферты. 

2.3. Учреждение обязано обеспечить заказчику оказание платных образовательных 

услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью 

образовательной программы) и условиями договора. 

2.4. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не 

может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Учреждением 

образовательных услуг. 

2.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения 

договора не допускается. за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом



уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период. 

2.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 

образовательных услуг не устранены Учреждением. Заказчик также вправе отказаться от 

исполнения договора, ссли им обнаружен существенный недостаток оказанных платных 

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

2.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему 

в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных 

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

2.8. Оплата за предоставляемые платные услуги производится на расчетный счет 

Учреждения. 

3. — Перечень и виды платных услуг 

3.1. Перечень и виды платных услуг, предоставляемых Учреждением. отражены в 

Уставе Учреждения и составлены с учётом бесплатности основной финансируемой из 

бюджета деятельности, потребительского спроса и возможностей Учреждения. 

4. — Порядок формирования стоимости платных услуг 

4.1. Стоимость платных услуг определяется Учреждением самостоятельно. с 

учетом планируемых затрат, в соответствии с Приказом министерства образования и науки 

Самарской области от 08.06.2011 № 104-од «Об утверждении Порядка определения платы 

для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности подведомственного министерству образования и науки Самарской области 

государственного бюджетного учреждения. оказываемые им сверх установленного 

государственного задания. а также в случаях, определенных федеральными законами, в 

пределах установленного государственного задания». 

4.2. Размер платы формируется на основе себестоимости оказания услуги в 

соответствии с показателями государственного задания, а также с учетом расчетно- 

нормативных затрат на оказание услуги. Учреждением можег быть установлен 

повышающий коэффициент, учитывающий объективные различия (местонахождение,



количество. категория потребителей услуг, оказываемых за плату и др.) в размерах 

стоимости оказания одной и той же услуги. 

4.3. При определении стоимости услуг включаются следующие расходы: 

. Оплата труда работников Учреждения: учитываются размер вознаграждения 

работникам административно-хозяйственного подразделения, принимающим участис в 

организации и обслуживании платных услуг, и вознаграждение работникам. чья 

деятельность связана с непосредственным оказанием платных услуг. 
; 

* Внебюджетный фонд оплаты тура формируется за счет всех поступивших 

средств от приносящей доход деятельности в размере не более 65% всех поступивших 

средств. 

. Начисления на оплату труда. 

. Канцелярские принадлежности, материалы и предметы для текущих 

хозяйственных целей: учитываются затраты, направляемые на приобретение канцелярских 

товаров. необходимых для заключения договоров, ведения делопроизводства при оказании 

платных услуг, приобретение материалов и предметов для санитарного содержания 

помещений. используемых при оказании данной услуги. 

. Прочие текущие расходы: по отдельному списку учитываются расходы на 

проведение культурно-массовых мероприятий, на приобретение специальной литературы, 

пособий и раздаточного материала, отдельной строкой учитываются расходы на уплату 

налогов, относимых на себестоимость, в соответствии с действующим законодательством. 

. Оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря: по этой строке 

учитываются расходы на ремонт и обслуживание используемого оборудования, затраты 

определяются из расчета норм амортизации данного оборудования и времени его 

использования при оказании конкретной услуги. 

. Оплата транспортных услуг: учитывается в случае необходимости привлечения 

гранспорта при оказании конкретной услуги. 

. Оплата расходов, связанных с содержанием помещения, на базе которого 

оказываются платные услуги. 

. Оплата затрат на коммунальные услуги, услуги связи, необходимые при 

оказании данного вида платной услуги. 

4.4. Сумма перечисленных затрат определяет себестоимость услуги. Цена услуги 

складывается из себестоимости и рентабельности В размере не выше 20 процентов. 

и
]



4.5. Перечень услуг, оказываемых за плату, размер такой платы, а также изменения 

в перечень услуг, оказываемых за плату, и размер платы утверждаются приказом директора 

Учреждения по согласованию с министерством образования и науки Самарской области. 

4.6. Стоимость оказываемых Учреждением платных услуг определяется в 

соответствии с утвержденным Перечнем и стоимостью платных услуг. 

4.7. Налогообложение доходов, полученных от реализации платных услуг 

Учреждения, производится в соответствии с действующим законодательством Российской 
1 

Федерации. 

5. _ Использование средств, полученных от оказания платных услуг 

5.1. Основным документом, определяющим использование средств, полученных 

Учреждением от оказания платных услуг, по статьям расходов, является план финансово- 

хозяйственной деятельности. 

5.2. Учреждение разрабатывает и утверждает план финансово-хозяйственной 

деятельности, включая в него приносящую доход деятельность. 

5.3. Учреждение осуществляет использование средств, полученных от оказания 

платных услуг, согласно утвержденному плану финансово-хозяйственной деятельности в 

пределах фактически поступивших средств. 

5.4. Учреждение самостоятельно определяет направления и порядок использования 

своих средств, в том числе их долю, направляемую на оплату труда и выплаты 

стимулирующего характера, материальную помощь работников и другое. 

5.5. Средства, полученные от оказания платных услуг, могут использоваться на: 

5.5.1,Заработную плату всех категорий работников Учреждения, включая доплаты, 

надбавки и выплаты стимулирующего и компенсационного характера. предусмотренные 

Положением об оплате труда работников; оплату ежегодных отпусков. учебных отпусков, 

компенсации за неиспользованный отпуск, расходы по выплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации пособия по временной нетрудоспособности за 

дни временной нетрудоспособности работника, которые оплачиваются за счет средств 

работодателя и число которых установлено Федеральным законом. 

5.5.2.Начисления на страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации 

на обязательное пенсионное страхование, в Фонд социального страхования Российской 

Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной 

6



нетрудоспособности и в связи с материнством, в Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования на обязательное медицинское страхование в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

5.5.3.Приобретение различных услуг — услуги связи; транспортные услуги (в том 

числе оплата командировочных расходов); коммунальные услуги; аренда нежилых 

помещений; услуги по содержанию имущества; прочие расходы по оплате договоров на 

оказание услуг в целях обеспечения собственных нужд (закупку материалов для 

обустройства интерьера; канцелярские и хозяйственные расходы: приобретение 

оборудования, оргтехники. предметов длительного пользования; приобретение предметов 

снабжения и расходных материалов. в том числе медикаментов; приобретение, содержание 

и текущий ремонт основных средств и пр.; приобретение призов, подарков; организацию 

печатно-издательской деятельности; оплату услуг по получению необходимых документов 

для ведения образовательной деятельности Учреждения (лицензирование и тТ.д.); 

приобретение учебно-методической литературы и программного обеспечения, подписка); 

расходы по повышению квалификации и переподготовке работников. расходы на ремонт 

помещений. 

Данный перечень не является исчерпывающим. 

5.6. Средства, полученные ог оказания платных услуг (в сумме) распределяются в 

следующем соотношении: _ 

5.6.1.Средства на заработную плату и страховые взносы в Пенсионный фонд 

Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, в Фонд социального 

страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством. в Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование до 80% 

в общих расходах. Из них на заработную плату 65%: из них не более 20% - вознаграждение 

работникам административно-хозяйственного подразделения, принимающим участие в 

организации и обслуживании платных услуг; не более 80% - вознаграждение работникам. 

чья деятельность связана с непосредственным оказанием платных услуг и выплаты 

стимулирующего характера всем работникам Учреждения. 

5.6.2.Средства на содержание и развитие Учреждения не менее 20% в общих 

расходах.



5.7. Условия и порядок выплаты заработной платы, доплат, надбавок, выплат 

стимулирующего и компенсационного характера из средств, полученных от оказания 

платных услуг определяются в соответствии с Положением об оплате труда работников. 

6. Заключительные положения 

6.1. Доходы, полученные от платных услуг и приобретенное за счет этих доходов 

имущество, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения, учитываются на 

отдельном балансе в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Наличие в Учреждении средств. полученных от приносящей доход 

деятельности, для выполнения им своих функций не влечет за собой снижения нормативов 

и (или) абсолютных размеров его финансирования за счет бюджетных средств. 

6.3. Неиспользованные в отчетном году средства, полученные от приносящей 

доход деятельности, переходят на следующий год, изъятию не подлежат, и расходуются на 

цели. предусмотренные настоящим Положением. 

6.4. Учреждение вправе привлекать внешних специалистов для оказания платных 

услуг и осуществлять оплату труда на договорной основе. 

6.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует в 

гечение неопределенного срока. 

6.6. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 

путем подготовки проекта Положения в новой редакции, 

6.7. Положение утверждается приказом директора Учреждения. 

РАЗРАБОТАНО 

  

Юрисконсульт И.С. Ширяева 

«дл» реа ие 2051. 

Заместитель главного бухгалтера , г, Ж.А. Климова 
(подяись) 

«Я» 296. Ре 207 

СОГЛАСОВАНО 
Главный бухгалтер Н.Н. Майорова 

  

< беги _ 2019г.



  

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОИ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат с556с 6 1#494е17а87 
Владелец Галкина Евгения Сергеевна 
Действителен с 01.03.2023 по 01.03.2028 
   


		2023-03-07T09:58:39+0400
	Галкина Евгения Сергеевна




